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S-a luat in examinare cauza in contencios administrativ gi fiscal avdnd ca
obiect anulare act administrativ gi fiscal privind pe reelamanta !C. f - 

- , -r-r'- 'Y^-F=-----SRL 
cu sediul in Tuliea, s1r. I r /- .:," 

' -',
| __ , jud. Tulcea qi pe pdrdta D.G.F.P. - ACTMTATEA DE INSPECTIE

F'ISCALA cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr. 163 bis, jud. Tulcea.
Cele consemnate in incheierea de gedinl[ din data de 24 septembrie 2010,

fac parte integrantd din prezenta hotdr0re.

TRIBUNALUL.

Prin cererea inregistrati
reclamanta S.C.

rolul acestei instante sub nr. - J

S.R.L. Tulcea a chemat in judecatd pe p0rAta
Direcfia Generald a Finanlelor Publice- Activitatea de Inspeclie fiscald pentru ca
in contradictoriu cu aceasta prin hotdrdreb ce se va pronunla sd se dispund anularea
in parte a deciziei nr. 0 privind solulionarea contestaliei depusi de

pe
+

reclamantd prin care s-a decis respingerea contestaliei formulatd impotriva sumei
de ' lei reprezent0nd majordri de intirziere aferente T.V.A. in sumd stabiliti
de A.LF. prin decizia de impunere nr. / 

- 
) privind obligaliile fiscale

suplimentare de plat6; anularea in parte a raportului de inspeclie fisca16 generald
nr. ) qi a deciziei de impunere nr 1 ..J privind
obligaliile fiscale suplimentare de platd stabilite de inspeclia fiscald.

In motivare reclamanta a aLi,tat c6 prin raportul de inspeclie fiscald,la cap.2
T.V.A. organele de inspeclie fiscald au verificat activitatea pentru perioada de
16.08.2006- 30.11.2009 gi au stabilit in mod eronat obligalii fiscale calculate
pentru diferenlele stabilite p0nd la data de 26.01.2010 majordri de int0rziere in
cuantum de llei.

Se mai aratd cd organul de c.,iirroi nu au linut cont de dispoziliile art.160 din
Legea nr. 57 UzA$.

A mai susfinut reclamanta cri, de f-apt, gi-a inceput activitatea in februarie
2001; fiind depozit de desfacore {ii lrndnuntul gi gestiunea se linea obligatoriu pe
calculator, programul pe care il aciii;rigionase la acea datd genera facturi cu TVA
indiferent de piodus; cbnd au adus iir gestiune material lemnos, de la / " - ' . -:
' 

L gi de la
acestui produs.



Se mai aratd cd potrivit pi',":.,' :ri,::ri1i;.
pentru persoanele juridice rlu a,,, , rie :,'.

Avizele de insolire a rnri, r ir:i '

se linea o evidenli strictd qi se :i. :,-
eliberate nu erau obligatorii fii , I
calculator cu mentiunea cota 

'-'. 
, ., i. i

automat qi aceastd cotd T.V.r t.::'; ii.
juridice deoarece s-ar fi inc61i. . ,,. .,
file C.E.C. gi bilete la ordin, i.,,.

In notele contabile, in ,
contabilul societdlii nu se i.,, i
?mbundtSlit, facturile emise la ci,,;, :: iiril r..

Se mai sustine cd in ufl i,;. " . ir i . i
au luat ca atwe facturile emi:i: , ;,:'r . .
in balanfe qi in bilanful conta,, :
la facturile gdsite, aplicOnd ,.:
contestaliei rezultd cI intr-adc,' : .
facd coreclia T.V.A.-ul pe mir.' .

S-au atagat cererii o sei'
Pdr0ta, legal ertatd a

cererii ca nefondatd gi or,:
reproduc0ndu-se $i textele de

Examindnd cauza iri
urmdtoarele:

Urmare a unei inspr
Fiscald la reclamanta S.C.
de inspecfie fiscald Generali: ,
de impunere nr.
stabilite de inspeclia fiscala i, i
urmdtoarele obligalii fiscale: '' i
intOrziere de lei.

Prin decizia nr.
neintemeiatd contestalia for,,
sumei totale de _ lei
intArziere aferente T.V.A.(
prin decizia de impunere nr.
de platd stabilite de inspeclic

Sus{inerile reclamantr
primite de maniera in care a
furnizorii gi beneficiarii bur
aplice mdsurile de simplifici
pentru aplicarea misurilor d,
sd fie inregistrali in scopuri
livrarea sau prestarea cdri,
materialul lemnos confornr
livrlrile de bunuri prevIzutt

:r3aie din Legea nr. 51112003, art. 1
. ,):ri.ze T.V.A. in coti de 19 %.

:):r el'?u obligatoriu de eliberat, unde
;,r,:nzi speciale; in schimb facturile

, ., iir triplu exemplar sau generate de
0- taxare inversd. Programul calcula
, ..icirSot niciodatd de la persoanele
,,,, ii,.t taxare inversd, iar pe chitan{e,

,'. f...u* gi ?n balanlele lunare,
i'., intre timp programul a fost

, iir:[ -j-.V.A.

, r-.,,;;Ltiilt in ianuari'e 2010 inspectorii
- ,,,ricmbne2007, netindnd cont cd
r ;, iost inregistrat gi l-au adunat de
,,'. Din rdspunsul primit in urma

., ," lluest T.V.A. gi i s-a recomandat sd

r dosar solicitdnd respingerea
' ,.r,'ii.J sunt temeinice qi legale,

- l l r .

i,ii:i administrate instanla reline

ri1 de Activitatea de Inspeclie
. -. 'fulcea 

s-a intocmit raportul
', .,:baza ciruia s-a emis dectzia

. ;,; rlscale suplimentare de plati
.i, iir sarcina respectivei societd{i
t'''t:Jatd lei qi majordri de

.1e pdrdta a fost respinsd ca
; S.R.L. impotriva

lei) 9i majordri de
.u ,lctivitatea de inspeclie fiscali

bligafiile fi scale suplimentare

de fapt prezentatd nu pot fi
.  160 din Legea nr.5l l l2003

i::ute la ahn.2 au obligafia sd
. :',,iri articol. Condilia obligatorie

.r iurnizorul cOt gi beneficiarul
'. tsunurile gi serviciilepentru
ic simplif icare sunt.... . .  e)
:. Pe facturile emise pentru

, obligali sd inscrie menliunea



taxare inversd fdrd si inscrie taxa aferentS. Iar potrivit 150 alin.3 din Codul
orice document careFiscal, orice persoand care inscrie taxa pe o facturd sau

servegte ca facturd este obligatd,laplata acesteia.
Conform pct. 58 din H.G. nr. 4412004 privind normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 57112003, in sensul art. 150 alin.3 din Codul fiscal, orice
persoand ce inscrie in mod eronat taxa intr-o facturd sau alt document asimilat
unei facturi, va pldti aceasti taxd bugetului statului, iar beneficiarul nu va avea
dreptul sd deducd aceastl tax6. in acest caz, beneficiarul poate solicita
furnizorului sau prestatorului corectarea facturii intocmitd in mod eronat, prin
emiterea unei facturi cu semnul minus gi a unei facturi noi corecte.

in raport de dispoziliile legale mai sus amintite cum actele atacate sunt
legal gi temeinic intocmite reclamanta datordnd respectivele sume urmeazd ca
instanla sd respingi cererea ca nefondati. , 1

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NuvtplE LEGII

uorAnA$rp:

obiect anulare act administrativ qi fiscal privind
*l$L cu sediul ?n Tulcea, str

, 3ud. Tulcea $i pe p?trdta D.G.F.P. -

ACTIVITATEA DE INSPECfIE FISCALA cu sediul in TuICCA, Str. BAbAdAg,
nr. 163 bis, jud. Tulcea, ca nefondat[.

Cu drept de recurs in 15 zile de la comuniqale.
Pronuntatd in gedinfa publicd din data de | 
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